
PEMERINTAH  KABUPATEN  MADIUN 

DINAS KESEHATAN 
PUSKESMAS GEMARANG 

Jl. Tentara Genie Pelajar  N0.17 Ds. Gemarang Kec. Gemarang 

Telp. 08113311884  e-mail : pkmgemarangmadiun@gmail.com 

MADIUN  63156 
 

 

KEPUTUSAN KEPALA UPT PUSKESMAS GEMARANG 

KABUPATEN MADIUN 

NOMOR : 188.4/001/KPTS/402.102.18/2019 

 

TENTANG 

 

JENIS-JENIS PELAYANAN 

DI UPT PUSKESMAS GEMARANG 

 

KEPALA UPT PUSKESMAS GEMARANG, 

 

Menimbang : a. Bahwa dalam rangka pemberian pelayanan publik 

yang berkualitas dan mampu memberikan kepuasan 

bagi masyarakat merupakan kewajiban yang harus 

dilakukanan oleh pemerintah; 

b. Bahwa Puskesmas sebagai ujung tombak dan 

sekaligus tolak ukur pelayanan publik dibidang 

kesehatan, merupakan salah satu pilar dalam 

memenuhi tuntutan reformasi birokrasi; 

c. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan b, perlu menetapkan 

Jenis-jenis pelayanan UPT Puskesmas Gemarang 

Tahun 2019. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 25 tahun 2009 tentang 

Pelayanan Publik (lembaran Negara tahun 2009 

Nomor 112); 

2. Undang-Undang Nomor 23 tahun 2014 tentang 

Pemerintah Daerah;   

3. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 72 

tahun 2012 tentang Sistem Kesehatan Nasional, 

Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2012 

nomor 193;  

4. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 12 

tahun 2013 tentang Jaminan Kesehatan Nasional.  

5. Peraturan Menteri PAN dan RB Nomor 35 tahun 2012 

tentang Pedoman Penyusunan Standart Operasional 

Prosedur Administrasi Pemerintahan; 

6. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 75 tahun 2014 

tentang Pusat Kesehatan Masyarakat; 



7. Permenkes No 46 Tahun 2015 tentang Akreditasi 

Puskesmas, Klinik Pratama, Tempat Praktek Mandiri 

Dokter, dan Tempat Praktek Mandiri Dokter Gigi; 

8. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 59 tahun 2015 

tentang Komisi Akreditasi Fasilitas Kesehatan Tingkat 

Pertama; 

9. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia 

Nomor 44 tahun 2016 tentang Pedoman Manajemen 

Puskesmas; 

10. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia 

Nomor 43 tahun 2016 tentang Standar Pelayanan 

Minimal Bidang Kesehatan; 

11. Peraturan Menteri Kesehatan No 4 tahun 2019 

tentang Standar Teknis Pemenuhan Mutu Pelayanan 

Dasar Pada Standar Pelayanan Minimal Bidang 

Kesehatan; 

12. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia 

Nomor 43 tahun 2019 tentang Puskesmas. 

 

 

M E M U T U S K A N 

 

Menetapkan : KEPUTUSAN KEPALA UPT PUSKESMAS GEMARANG 

TENTANG JENIS-JENIS PELAYANAN DI UPT PUSKESMAS 

GEMARANG TAHUN 2019; 

 

Kesatu : Jenis-jenis pelayanan UPT Puskesmas Gemarang 

sebagaimana tercantum dalam lampiran ini telah 

disesuaikan dengan kebutuhan masyarakat dan 

permasalahan kesehatan di wilayah kerja UPT Puskesmas 

Gemarang; 

 

Kedua : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan 

dikeluarkannya SK ini, maka SK lama No. 

440/A.I.SK.005/402.102.618/2016 tentang Jenis 

Pelayanan di UPT Puskesmas Gemarang dinyatakan tidak 

berlaku. 

 

 Ditetapkan di : Madiun 

 Pada tanggal : 02 Januari 2019 

 KEPALA UPT PUSKESMAS GEMARANG, 

 

 

 

 

RAHMAT RAMADHANI 

 

1. Arsip  

  



 LAMPIRAN 1 : KEPUTUSAN KEPALA UPT 

PUSKESMAS GEMARANG 

 NOMOR : 188.4/001/KPTS/402.102.18/2019 

 TANGGAL : 2 JANUARI 2019 

 TENTANG : JENIS - JENIS PELAYANAN DI UPT 

PUSKESMAS GEMARANG 

 

JENIS-JENIS PELAYANAN DI UPT PUSKESMAS GEMARANG 

 

A. PELAYANAN MEDIS RAWAT JALAN 

1. Pelayanan UGD 

Merupakan pelayanan cepat dan tepat yang menyediakan 

penanganan awal bagi pasien yang menderita sakit dan cedera, yang 

dapat mengancam kelangsungan hidupnya. 

2. Pelayanan Poli Umum 

Merupakan tempat pelayanan yang bertugas melakukan 

pemeriksaan secara umum dengan melihat indikasi atau gejala-

gejala yang diderita pasien,termasuk kesehatan jiwa dan penyakit 

menular lainnya. 

3. Pelayanan Poli Gigi 

Merupakan salah satu dari jenis layanan dipuskesmas yang 

memberikan pelayanan kesehatan gigi dan mulut dasar seperti 

pengobatan, penambalan gigi, pencabutan gigi dan pembersihan 

karang gigi,selain itu juga memberikan penyuluhan kepada pasien 

mengenai pentingnya menjaga kesehatan gigi dan mulut. 

4. Pelayanan Poli KIA, KB 

Merupakan tempat mendapatkan pelayanan kesehatan dasar terkait 

dengan masalah kesehatan ibu dan anak, pelayanan KB. 

5. Pelayanan Poli MTBS, DDTK 

Merupakan suatu manajemen melalui pendekatan terintegrasi/ 

terpadu dalam tatalaksana bayi dan balita yang datang ke pelayanan 

kesehatan baik mengenai beberapa klasifikasi penyakit, status gizi, 

status imunisasi, maupun penanganan balita sakit. 

6. Pelayanan Imunisasi 

Merupakan pelayanan pemberian kekebalan tubuh terhadap suatu 

penyakit dengan cara memasukkan sesuatu kedalam tubuh agar 

tubuh tahan terhadap penyakit yang sedang mewabah/berbahaya 

bagi seseorang. 

7. Pelayanan Gizi 

Tempat konsultasi diet bagi pasien yang mempunyai masalah  

dengan penyakitnya yang berhubungan dengan makanan. 

8. Pelayanan Klinik Sanitasi 

Tempat konseling pengunjung Puskesmas yang sakitnya berkaitan 

dengan kesehatan lingkungan. 

9. Pelayanan Poli Fisioterapi 

Merupakan pelayanan kesehatan yang ditujukan untuk individu dan 

atau kelompok dalam upaya mengembangkan, memelihara, dan 

memulihkan gerak dan fungsi sepanjang daur kehidupan dengan 

menggunakan modalitasfisik, agen fisik, mekanis, gerak dan 

komunikasi 



10. Pelayanan VCT 

Voluntary Counselling and Testing atau bisa diartikan sebagai 

Konseling dan tes HIV sukarela (KTS) bertujuan untuk membantu 

pencegahan, perawatan serta pengobatan bagi peserta HIV/AIDS. 

11. Pelayanan PKPR 

Pelayanan Kesehatan Peduli Remaja  melayani semua remaja dalam 

bentuk konseling dan berbagai hal yang berhubungan dengan 

kesehatan remaja. 

 

B. PELAYANAN PENUNJANG MEDIS 

1. Pelayanan Unit Pendaftaran & Kasir 

Mendaftar pasien untuk mendapatkan pelayanan kesehatan yang  

2. Pelayanan Unit Laboratorium 

Merupakan pelayanan untuk penegakan diagnose penyakit. 

3. Pelayanan Unit Farmasi 

Merupakan pelayanan Kesehatan yang tujuan utamanya adalah 

pencegahan dan peningkatan kesehatan dengan sasaran masyarakat 

umum. 

4. Pelayanan Pojok Laktasi 

Pojok laktasi adalah ruangan khusus yang memiliki fungsi untuk 

memberikan privasi bagi seorang ibu menyusui yang juga  bekerja 

untuk memberikan ASI kepada bayinya ataupun untuk memerah 

ASI. Tujuan sebagai acuan penerapan langkah-langkah untuk 

memberi kenyamanan/ ketenagaan kepada Ibu yang akan menyusui. 

5. Pelayanan USG 

      Pelayanan pemeriksaan USG dasar bagi ibu hamil sebagai deteksi 

awal. 

6. Pelayanan EKG 

      Pelayanan pemeriksaan EKG bagi pasien dengan gangguan jantung 

sesuai indikasi klinis dan advis dokter 

7. Pelayanan Pemeriksaan Mata 

      Pelayanan pemeriksaan mata (refraksi) menggunakan alat 

Refractometer bisa mendeteksi kelainan refraksi mata dan sebagai 

deteksi awal adanya gangguan mata 

 

C. PELAYANAN MEDIS RAWAT INAP 

1. Ruang Rawat Inap 

Merupakan ruangan atau fasilitas yang di jadikan tempat merawat 

pasien 

2. Ruang Poned 

Merupakan keepanjangan dari pelayanan obstetri Neonatus 

Essencial dasar 

  



D. PENYELENGGARAAN PROGRAM KESEHATAN 

1. UKM Esensial 

a. Upaya Promosi Kesehatan; 

b. Upaya Kesehatan Lingkungan; 

c. Upaya Kesehatan Ibu Dan Anak, Anak Usia Sekolah dan Remaja, 

dan Keluarga berencana; 

d. Upaya Kesehatan Gizi; 

e. Upaya Pencegahan dan Pengendalian Penyakit. 

f. Pelayanan Keperawatan Kesehatan Masyarakat (PERKESMAS); 

2. UKM Pengembangan 

a. Pelayanan Kesehatan Gigi dan Mulut; 

b. Penanganan Masalah Penyalahgunaan Napza 

c. Pelayanan Kesehatan Matra  

d. Pelayanan Kesehatan Tradisional; 

e. Pelayanan Kesehatan Olahraga; 

f. Pelayanan Kesehatan Kerja; 

g. Pelayanan Kefarmasian; 

 

 

 

 KEPALA UPT PUSKESMAS GEMARANG, 

 

 

 

 

RAHMAT RAMADHANI 

 

 

 


